— 1 —

太 原 市 总 工 会
并工经济技术部函〔2024〕13 号

关于组织开展全市百万职工“发展新质生产力
建功立业强技能”暨第十三届职工职业技能大赛
——2024 年太原市会计信息化职业技能大赛的

通 知

各县（市、区）、综改区总工会、各直属基层工会、市总各

产业（行业）系统工会：

根据《关于组织开展全市百万职工“发展新质生产力 建

功立业强技能”暨第十三届职工职业技能大赛的通知》，本

次大赛由太原市总工会主办，太原市财政局承办，太原市会

计服务中心协办，现将有关事项通知如下：

一、大赛工种

政府会计、企业会计

二、大赛须知

报名时间：2024 年 9 月 18 日至 9 月 28 日

报名方式：将报名表发送至 tysczjkjc@163.com

比赛时间：2024 年 10 月下旬

比赛地点：太原市会计服务中心

— 2 —

三、联系方式

联 系 人：黄舒芳 张 晶

联系电话：4032327 4129477

附件：

1.2024 年太原市会计信息化职业技能大赛选手报名表

（政府会计）

2.2024 年太原市会计信息化职业技能大赛选手报名表

（企业会计）

3.2024 年太原市会计信息化职业技能大赛技术文件

太原市总工会经济技术部

2024 年 9 月 14 日

— 3 —

附件 1

2024 年太原市会计信息化职业技能大赛选手

报名表（政府会计）

姓 名 性 别

照片

出生年月 政治面貌

文化程度 技术等级

参加工作时间 职称、职务

参赛工种 本工种年限

身份证号

工作单位

联系方式 （单位电话） （个人手机）

所在单位
（工会）意见

（盖章）
2024 年 月 日

县（市、区)综
改区总 工会、
各直属基层

工会，产业（行
业）系统工会

推荐意见

（盖章）
2024 年 月 日

大赛承办单位

（工会）意见
（盖章）

2024 年 月 日

备注

1、参赛选手在报名表中上传一寸电子照片即可；

2、参赛选手比赛期间如有特殊要求填写在备注栏中；

3、报名表一式两份，本表可复印。

— 4 —

附件 2

2024 年太原市会计信息化职业技能大赛选手

报名表（企业会计）

姓 名 性 别

照片

出生年月 政治面貌

文化程度 技术等级

参加工作时间 职称、职务

参赛工种 本工种年限

身份证号

工作单位

联系方式 （单位电话） （个人手机）

所在单位
（工会）意见

（盖章）
2024 年 月 日

县（市、区)综
改区总 工会、
各直属基层

工会，产业（行
业）系统工会

推荐意见

（盖章）
2024 年 月 日

大赛承办单位

（工会）意见
（盖章）

2024 年 月 日

备注

1、参赛选手在报名表中上传一寸电子照片即可；

2、参赛选手比赛期间如有特殊要求填写在备注栏中；

3、报名表一式两份，本表可复印。

— 5 —

附件 3

2024 年太原市会计信息化职业技能大赛

技术文件

— 6 —

一、比赛内容和方式

会计职业技能大赛分为企业组和政府组。

1.企业组会计职业技能大赛

比赛包括会计理论知识比赛和会计实务操作比赛两部

分，其中，理论考试和实务操作内容的权重设定为 3:7。比

赛内容为会计准则、成本核算与管理、管理会计应用、EXCEL

应用等。具体内容如下：

（1）会计理论知识

时 间：50 分钟

题 型：单选题、多选题、判断题、案例分析题

比赛内容：财务管理、管理会计、基础会计、会计法规、

会计信息化、EXCEL 应用、税务会计、财务分析、成本会计、

内部控制。

比赛环境：理论比赛采用计算机答题方式进行，选手登

录竞赛系统，共计 50 道题，系统自动抽题，系统提示完成

各项题目作答，并由计算机自动评分。

（2）会计实务操作

时 间：120 分钟

题 型：会计信息化实务操作

比赛内容：借助于会计软件完成企业一个月的核算业务、

报表编制、财务分析等。主要有：

— 7 —

①会计凭证编制、审核、记账

②财务报告编制

③预算管理

④财务指标分析与非财务指标分析

⑤管理会计应用

比赛环境：本次比赛将模拟企业日常业务真实场景。要

求选手通过会计软件完成账务处理和报表编制，并能够输出

结果数据，利用 EXCEL 完成相关数据分析和利用。比赛使用

专门的比赛评分系统，选手通过该系统将结果数据上报，系

统自动评分。

2.政府组会计职业技能大赛

比赛包括会计理论知识比赛和会计实务操作比赛两部

分，其中，理论考试和实务操作内容的权重设定为 3:7。竞

赛内容为政府会计准则应用、行政事业单位内部控制及管理

会计应用。具体内容如下：

（1）会计理论知识

时 间：50 分钟

题 型：单选题、多选题、判断题、案例分析题

比赛内容：预算法及其实施条例、会计法律、法规、政

府会计准则、行政事业单位内部控制、政府采购法及其实施

条例。

比赛环境：理论比赛采用计算机答题方式进行，选手登

— 8 —

录比赛系统，共计 50 道题，系统自动抽题，系统提示完成

各项题目作答，并由计算机自动评分。

（2）会计实务操作

时 间：120 分钟

题 型：会计信息化实务操作

比赛内容：借助于会计软件完成行政事业单位一个会计

期间的核算业务、报表编制、财务分析。主要有：

①会计凭证编制、审核、记账

②财务报告编制

③预算执行情况分析

④财务指标分析与非财务指标分析

⑤管理会计应用

比赛环境：本次比赛模拟行政事业单位日常业务真实场

景。统一使用财务软件和网络比赛平台，要求选手通过会计

软件完成账务处理和报表编制，并能够输出结果数据，利用

EXCEL 完成相关数据分析和利用。比赛使用专门的比赛评分

系统，选手通过该系统将结果数据上报，系统自动评分。

二、比赛环境配置及要求

大赛组委会将统一确定政府组比赛用财务软件（用友财

务软件 GRP-U8 R10，版本号 10.5.1），企业组可以使用大赛

组委会提供财务软件（用友财务软件 GRP-U8 R10，版本号

10.5.1），也可以选择其他财务软件但需自行安装。

— 9 —

比赛场地可使用机房，赛前由技术人员统一在机房安装

财务软件、比赛需要的插件和办公软件。

组委会需提供 2 台服务器，分别为政府组和企业组的比

赛服务器，服务器配置如下：

项目 规格要求

操作系统 Windows server 2016

内存 64G

储存空间 500G

CPU 32 核

网卡 千兆网卡

企业组选手可以选择其他财务软件自行安装。竞赛前需

申请报备，竞赛时携带安装好的计算机坐入指定座位。自行

安装计算机配置要求如下：

品名 数量 规格要求说明

计算机 1 台

满足本企业会计核算和管理运行要求，集成网

卡，能够接入局域网，计算机可以是台式机或

笔记本。

操作系统
win7、win8 系统 win10 系统，且操作系统已激

活。

财务软件 1 套
至少包含账务、报表两个模块。其余模块可自

行选用。

— 10 —

三、日程安排

2024 年 9 月，大赛启动，参赛人员报名后下发比赛方案。

2024 年 9-10 月，对参加决赛的选手进行赛前培训，并

组织模拟比赛练习及讲解。

2024 年 10 月，进行比赛（具体时间、比赛地点另行通

知）。

四、培训内容

为方便选手训练和参赛，组委会提供相应的技术支持和

培训，主要有：

1.比赛软件安装：针对已报名选手，提供比赛试用财务

软件下载和安装，并提供远程技术支持，帮助选手搭建比赛

软件环境，用于个人学习和训练。

2.提供模拟比赛系统：针对已报名选手，开通在线模拟

答题系统，选手可以在规定时间内，登录模拟比赛系统，进

行专项比赛模拟练习。

3.赛前培训：拟安排政府组及企业组专题培训各一次，

采取线上培训方式进行，具体时间另行通知。

办公软件 1 套

Office2007、Office2010 和 office2016 或 WPS

均可，不支持 office365。需要完全安装且已

激活。

其他
能够使计算机正常使用的其他必要安装程序，

如杀毒软件等。

— 11 —

五、比赛时间安排

比赛时间
比赛

组别
项目名称

赛前 1 天 15:00-18:00

政府组

抽签、调试设备、赛前

准备（引入期初账套，

准备计算模板）

企业组

抽签、调试设备、赛前

准备（建账、初始化账

套、录入期初余额、准

备计算模板等）

赛前当天

8:00-8:30

政府组

企业组

签到

8:30-9:20 理论考试

9:20-9:30 休息

9:30-11:30 实务操作竞赛

11:30-12:00
收回试卷、统计成绩、

选手离场

六、比赛规则

1.比赛前期各参赛选手根据自行选择的财务软件，结合

下发资料，完成建账和初始化相关任务，并完成报表模板、

凭证模板、辅助核算模板的定义工作。上述资料均需要提前

部署在服务器上，或由参赛选手自行携带至赛场。

2.比赛开始前，由选手抽签选定座次，并分配选手登录

— 12 —

用户名和密码。选手登录系统后即可开始答题，系统自动计

时。理论竞赛用时 50 分钟，实务操作比赛用时 120 分钟。由

裁判统一宣布开始，两场比赛间休息 10 分钟。

3.理论比赛试题由系统自动随机抽取组卷，共计 50 题，

每题 2 分，满分 100 分。答对得分，答错、少答或多答均不

得分。比赛结束后，系统自动进行评分。

4.实务操作比赛要求选手按照试卷要求利用财务软件完

成一个会计期间的账务处理，并编制相关报表。系统根据利

用财务软件完成并上传至竞赛评分系统的账务、报表数据进

行评分。上传账务及报表文件共计 5 个，每个 20 分，满分

100 分。系统自动根据上传文件答对的单元格数进行评分。

分值保留到小数点后两位。

5.理论比赛成绩与实务操作成绩按照 3：7 的比例折算后，

计入个人最终成绩，并根据成绩确定最终名次。成绩相同时，

以实务操作竞赛成绩确定排名先后。

6.比赛过程中，全程不允许携带相关材料，不允许使用

任何移动存储设备，不允许携带移动通讯设备入场，不允许

登录网络。

7.比赛过程中，如遇软件和硬件故障，选手可举手示意，

由场地技术人员进行故障排除。特殊故障可申请更换备用机

继续作答。

七、比赛奖励

— 13 —

获得大赛两个工种前 6 名的选手,报请太原市总工会给

予记功奖励;获得第 7 至 16 名的决赛选手,颁发大赛“优秀

选手”荣誉证书。

八、其他事宜

（一）各部门、各单位要高度重视、广泛宣传、精心组

织、紧密配合，及早组织好选手报名及选拔工作。

（二）为便于选手掌握会计相关知识，提高实务操作水

平,竞赛组委会将提供竞赛模拟试题供参赛选手练习，提供在

线模拟竞赛环境供选手练习。具体内容可随时关注竞赛组委

会发布的各项通知。

（三）本次大赛解释权归大赛组委会所有。